MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  37/2005.

EMENTA:  Aprova, quanto ao mérito,  Projeto de Pesquisa

intitulado: “NÚCLEO DE IMAGENS DA

HISTÓRIA”.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no

Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

20/2005  da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I Reunião Extraordinária,

realizada no dia 21 de fevereiro de 2005, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.010736/2004,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar,  quanto ao mérito, em sua área de competência, o

Projeto de Pesquisa intitulado: “NÚCLEO DE IMAGENS DA HISTÓRIA”,  a ser desenvolvido no

período compreendido entre novembro de 2004 a novembro de 2006, sob a coordenação e orientação

das Professoras GISELDA BRITO SILVA e SUELY CREUSA CORDEIRO DE ALMEIDA, do

Departamento de Letras e Ciências Humanas desta Universidade,  com a colaboração da seguinte

equipe:  VICENTINA MARIA RAMIRES BORBA, MARIA ÂNGELA DE FARIA GRILLO, ELCIA

DE TORRES BANDEIRA, SUELY CRISTINA ALBUQUERQUE DE LUNA, ANA LÚCIA DO

NASCIMENTO OLIVEIRA, MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ANDRADE LEITÃO,

ALYSSON DE PAULA CAVALCANTI FRAGA, ROSEVANIA PAULO FERREIRA, DEISE

LUCIANA DA SILVA LIMA, RYAN FERREIRA VALENÇA e LUIZ GUSTAVO MOSCOSO V.

PESSOA, cujo objetivos são: organizar um núcleo de imagens da História no Curso de Licenciatura

em História da UFRPE; atualizar e dinamizar a metodologia de ensino do curso; promover exposições,

cursos e oficinas para os alunos de graduação e pós-graduação em história e áreas fins e abrir os

horizontes do ensino e a pesquisa no campo da relação História-Cinema-Memória, conforme consta no

Processo acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 24 de fevereiro de 2005.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE

= PRESIDENTE  =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.